[image: image1.png]

 ДУМА

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

 РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

     с. Михайловка

   ____________                                                                           № _____________
О  Положе​нии  о составе, порядке
подготовки  генеральных планов
сельских поселений Михайловского

муниципального района  Приморского

края и порядке внесения в них изменений.
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Михайловского муниципального района, Дума Михайловского муниципального района
РЕШИЛА:

 1.   Утвердить Положе​ние  о составе, порядке подготовки  генеральных планов  сельских поселений Михайловского муниципального района Приморского края и порядке внесения в них изменений согласно приложению.
 2.  Установить, что настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в общественно-политической газете «Вперед».
 3.  Возложить контроль за исполнением настоящего решения  на комиссию Думы Михайловского муниципального района по землепользованию и сельскому хозяйству, транспорту, строительству и продовольственной политике.

Председатель Думы Михайловского
муниципального района
                                                                В.В.Остапец
Приложение

к решению Думы Михайловского

муниципального района Приморского края
от _______________ г. № ______
ПОЛОЖЕНИЕ

О составе, порядке подготовки генеральных планов сельских поселений Михайловского муниципального района и  порядке подготовки и внесения в них изменений.
Глава I. Общие положения

1.1
 Настоящее Положение «О составе, порядке подготовки генеральных планов поселений Михайловского муниципального района и  порядке подготовки и внесения в них изменений» разработано в соответствии со статьями 18, 23, 24, 25 Градостроительного Кодекса Российской Федерации,    Положением «О согласовании проектов схем территориального планирования субъектов Российской Федерации и проектов документов территориального планирования муниципальных образований», утвержденным постановлением Правительства РФ от 24.03.2007г. № 178, законом Приморского края « О градостроительной деятельности на территории Приморского края»,  решением Думы Михайловского муниципального района  Приморского края  «О принятии к осуществлению части полномочий органов местного самоуправления сельских  поселений  Михайловского муниципального района Приморского края
1.2 Положение устанавливает требования к составу, порядку подготовки генеральных планов поселений Михайловского муниципального и  порядку подготовки и внесения в них изменений.
1.3 Генеральный план  сельского поселения - градостроительная документация о градостроительном планировании развития территорий поселений, определяющая стратегию их градостроительного развития и условия формирования среды жизнедеятельности.
Глава II. Общие требования к  подготовке проекта генерального плана

2.1. Генеральный план поселения, в том числе внесение в него изменений, утверждаются соответственно представительным органом местного самоуправления Михайловского муниципального района
2.2. Решение о подготовке  проекта генерального плана принимается  на основании:

1) Постановления администрации района;

2) градостроительного задания на подготовку проекта генерального плана.

2.3.  Подготовка проекта генерального плана осуществляется на основании результатов инженерных изысканий в соответствии с требованиями технических регламентов, с учетом комплексных программ развития муниципальных образований, схемы территориального планирования муниципального района, схемы территориального планирования Приморского края, схемы территориального планирования Российской Федерации, местных нормативов градостроительного проектирования, результатов публичных слушаний по проекту генерального плана, а также с учетом предложений заинтересованных лиц.

2.4. Определение исполнителя работ по подготовке проекта генерального  плана сельского поселения производится на торгах (конкурсах) в соответствии с установленным порядком.

2.5. Финансирование подготовки проекта генерального плана осуществляется за счет средств краевого и местного бюджетов в пределах запланированных сумм, предусмотренных на эти цели на соответствующий год, иных источников финансирования, определенных законодательством.

2.6. Проект генерального плана выполняется на электронных носителях и дублируется на бумажных носителях.

Глава III. Состав генеральных планов сельских поселений.
3.1. Подготовка генеральных планов поселений (далее также - генеральные планы) осуществляется применительно ко всем территориям  в границах сельских поселений.
3.2. Генеральные планы включают в себя карты (схемы) планируемого размещения объектов капитального строительства местного значения, в том числе:
         1) объектов электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения в границах поселения;

 2) автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов, входящих в состав поселения;

 3) иных объектов, размещение которых необходимо для осуществления полномочий органов местного самоуправления поселения.
3.3. Генеральные планы содержат положения о территориальном планировании и соответствующие карты (схемы).

3.4. Положения о территориальном планировании, содержащиеся в генеральных планах, включают в себя:

1) цели и задачи территориального планирования;

2) перечень мероприятий по территориальному планированию и указание на последовательность их выполнения.

3.5. На картах (схемах), содержащихся в генеральных планах, отображаются:

1) границы поселения;

    2) границы населенных пунктов, входящих в состав поселения;

    3) границы земель сельскохозяйственного назначения, границы земель для обеспечения космической деятельности, границы земель обороны и безопасности, границы земель иного специального назначения, границы земель лесного фонда, границы земель водного фонда, границы земель особо охраняемых природных территорий федерального и регионального значения;

    4) существующие и планируемые границы земель промышленности, энергетики, транспорта, связи;

    5) границы функциональных зон с отображением параметров планируемого развития таких зон;

    6) границы территорий объектов культурного наследия;

    7) границы зон с особыми условиями использования территорий;

    8) границы земельных участков, которые предоставлены для размещения объектов капитального строительства федерального, регионального или местного значения либо на которых размещены объекты капитального строительства, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, а также границы зон планируемого размещения объектов капитального строительства федерального, регионального или местного значения;

  9) границы территорий, подверженных риску возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и воздействия их последствий;

10) границы зон инженерной и транспортной инфраструктур.

3.6. В целях утверждения генеральных планов осуществляется подготовка соответствующих материалов по обоснованию их проектов в текстовой форме и в виде карт (схем).

3.7. Материалы по обоснованию проектов генеральных планов в текстовой форме включают в себя:

1) анализ состояния соответствующей территории, проблем и направлений ее комплексного развития;

2) обоснование вариантов решения задач территориального планирования;

3) перечень мероприятий по территориальному планированию;

4) обоснование предложений по территориальному планированию, этапы их реализации;

5) перечень основных факторов риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.8. На картах (схемах) в составе материалов по обоснованию проектов генеральных планов отображаются:

1) информация о состоянии соответствующей территории, возможных направлениях ее развития и об ограничениях ее использования, которая отображается на:
- картах (схемах) использования территории муниципального образования с отображением границ земель различных категорий, иной информации об использовании соответствующей территории;

- картах (схемах) ограничений, утверждаемые в составе схем территориального планирования Российской Федерации, схем территориального планирования субъектов Российской Федерации, схем территориального планирования муниципальных районов (в случае подготовки генеральных планов поселений), в том числе картах (схемах) границ территорий объектов культурного наследия, картах (схемах) границ зон с особыми условиями использования территорий, картах (схемах) границ территорий, подверженных риску возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, картах (схемах) границ зон негативного воздействия объектов капитального строительства местного значения в случае размещения таких объектов;

- картах (схемах) с отображением результатов анализа комплексного развития территории и размещения объектов капитального строительства местного значения, в том числе с учетом результатов инженерных изысканий;

- иные картах (схемах).

2) предложения по территориальному планированию которые отображается на следующих картах (схемах):

- карты (схемы) планируемых границ функциональных зон с отображением параметров планируемого развития таких зон;

- карты (схемы) с отображением зон планируемого размещения объектов капитального строительства местного значения;

 - карты (схемы) планируемых границ территорий, документация по планировке которых подлежит разработке в первоочередном порядке;

- карты (схемы) существующих и планируемых границ земель промышленности, энергетики, транспорта, связи;

- иные карты (схемы).

Глава  I V.  Порядок подготовки генеральных планов поселений Михайловского муниципального района Приморского края
      4.1. Решение о подготовке проектов генеральных планов сельских поселений  принимается главой района.
       4.2.  В решении, указанном в пункте 4.1,  устанавливаются сроки выполнения  и условия финансирования работ.
       4.3.  Решение   о   подготовке  проектов генеральных планов сельских поселений    подлежит   опубликованию   в   порядке, установленном  для  официального  опубликования  нормативных  правовых актов  местного самоуправления муниципального района, иной официальной информации.

        4.5.  Порядок подготовки проекта генерального плана включает в себя:

           1) организацию    в  соответствии  с  законодательством конкурса  на  размещение муниципального заказа на  подготовку  проекта генерального плана;

     2) сбор исходных данных, совместно с организацией осуществляющей разработку проекта генерального плана;  координацию  работ  в  процессе подготовки проекта  генерального плана;

     3) согласование проекта генерального плана до его утверждения в соответствии со статьей 25 Градостроительного Кодекса в порядке;

     4) проверку    подготовленного  проекта  генерального плана на   соответствие техническим  регламентам.

     5) рассмотрение
проекта генерального плана на публичных слушаниях, проводимых в каждом населенном пункте сельского поселения, в отношении территорий которого выполняется генеральный план.
     6) опубликование проекта генерального плана в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, не менее чем за три месяца до его утверждения и размещение его  на официальном сайте поселения (при наличии официального сайта поселения) в сети "Интернет".
Глава V . Согласование генеральных планов поселений

Михайловского муниципального района Приморского края

5.1. Проект генерального плана подлежит согласованию в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, в случае, если предложения, содержащиеся в таком проекте, предполагают изменение существующих или в соответствии со схемами территориального планирования Российской Федерации планируемых границ земель лесного фонда, границ земель особо охраняемых природных территорий федерального значения, границ земель обороны и безопасности, границ земельных участков, находящихся в собственности Российской Федерации, границ территорий объектов культурного наследия, границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства федерального значения. Согласованию также подлежат вопросы размещения объектов капитального строительства местного значения, которые могут оказать негативное воздействие на окружающую среду на указанных землях, территориях и земельных участках.
5.2. Проект генерального плана подлежит согласованию с высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, в границах которого находятся поселение,  в случае, если предложения, содержащиеся в указанном проекте, предполагают изменение существующих или в соответствии со схемой территориального планирования субъекта Российской Федерации планируемых границ земель сельскохозяйственного назначения, границ земель особо охраняемых природных территорий регионального значения, границ земельных участков, находящихся в собственности субъекта Российской Федерации, границ территорий объектов культурного наследия, границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства регионального значения. Согласованию также подлежат вопросы размещения объектов капитального строительства местного значения, которые могут оказать негативное воздействие на окружающую среду на территории субъекта Российской Федерации.

5.3. Проект генерального плана подлежит согласованию с заинтересованными органами местного самоуправления муниципальных образований, имеющих общую границу с поселением, подготовившими проект генерального плана, в целях соблюдения интересов населения муниципальных образований при установлении зон с особыми условиями использования территорий, зон планируемого размещения объектов капитального строительства местного значения, которые могут оказать негативное воздействие на окружающую среду на территориях таких муниципальных образований.

5.4. Проект генерального плана поселения подлежит согласованию с органами местного самоуправления муниципального района, в границах которого находится поселение, в части учета содержащихся в схеме территориального планирования муниципального района положений о территориальном планировании. Согласованию также подлежат вопросы размещения объектов капитального строительства местного значения, которые могут оказать негативное воздействие на окружающую среду на территории такого муниципального района.

5.5. Иные вопросы, кроме указанных в пунктах 5.1- 5.4 настоящей главы вопросов, не могут рассматриваться при согласовании проекта генерального плана.

5.6. Срок согласования проекта генерального плана составляет три месяца со дня направления главой района на согласование проекта генерального плана в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти, высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации, в границах которого находится поселение, органы местного самоуправления муниципальных образований, имеющих общую границу с поселением.
5.7. В случае непоступления в установленный срок главе района заключений на проект генерального плана от указанных в пункте 5.7. настоящей главы органов данный проект считается согласованным с такими органами.

5.8. Заключения на проект генерального плана могут содержать положения о согласии с таким проектом или несогласии с таким проектом с обоснованием причин такого решения. В случае поступления от одного или нескольких указанных в пункте 5.7. настоящей главы органов заключений, содержащих положения о несогласии с проектом генерального плана с обоснованием принятого решения, глава местной администрации поселения, глава района в течение тридцати дней со дня истечения установленного срока согласования проекта генерального плана принимает решение о создании согласительной комиссии. Максимальный срок работы согласительной комиссии не может превышать три месяца.

5.9. По результатам работы согласительная комиссия представляет главе района:

1) документ о согласовании проекта генерального плана и подготовленный для утверждения проект генерального плана с внесенными в него изменениями;

2) материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) по несогласованным вопросам.

5.10. Указанные в пункте 5.9 настоящей главы  документы и материалы могут содержать:

1) предложения об исключении из проекта генерального плана материалов по несогласованным вопросам (в том числе путем их отображения на соответствующей карте (схеме) в целях фиксации несогласованных вопросов до момента их согласования);

2) план согласования указанных в пункте 1 настоящей части вопросов после утверждения генерального плана путем подготовки предложений о внесении в такой генеральный план соответствующих изменений.

5.11.  На основании документов и материалов, представленных согласительной комиссией, глава района вправе принять решение о направлении согласованного или не согласованного в определенной части проекта генерального плана в представительный орган местного самоуправления поселения, или об отклонении такого проекта и о направлении его на доработку.

Глава V I. Утверждение генеральных планов поселений

Михайловского муниципального района Приморского края
6.1. Проект генерального плана с протоколами публичных слушаний по проекту генерального плана, заключениями о результатах таких публичных слушаний, заключениями органов, уполномоченных законодательством Российской Федерации на согласование проекта генерального плана документами и материалами, представленными согласительной комиссией, заключением государственной экспертизы (при наличии заключения), направляется главой района на утверждение в  представительный орган местного самоуправления Михайловского муниципального района.

6.2. Генеральный план подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и размещается на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет».

6.3.   Решение об утверждении генерального плана вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования и является обязательным для исполнения всеми участниками градостроительной деятельности независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

6.4. Генеральный план в течение трех дней со дня его утверждения направляется в Правительство Оренбургской области.

Глава V I I.   Порядок  внесения  изменений в генеральный план

7.1 Органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, заинтересованные физические и юридические лица вправе обращаться к главе  Михайловского муниципального района с предложениями о внесении изменений в генеральный план. Предложения должны содержать обоснования необходимости внесения в генеральный план соответствующих изменений.

7.2. Внесение изменений в генеральный план производится в соответствии с положениями глав 4-6 настоящего Положения.
7.3. Внесение в генеральный план изменений, предусматривающих изменение границ населенных пунктов в целях жилищного строительства или определения зон рекреационного назначения, осуществляется без проведения публичных слушаний.